
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : DD607EF0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 176363-2022 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0142-2022-ANA-AAA.CO-ALA.OP 

 

Ocoña, 06 de octubre de 2022 

 

VISTO: 
 

El Informe Técnico Nº 0090-2022-ANA-AAA.CO-ALA.OP/CAGC, con CUT N° 176363-2022, 
respecto al análisis de la Declaratoria del estado de Superávit Hídrico en la cuenca baja del 
río Ocoña – Sector Hidráulico Menor Clase A Ocoña; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Artículo 58° de la Ley de Recursos Hídricos N° 29338, concordado con el Artículo 87° 
de su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 01-2010-AG, establece que la 
Autoridad Nacional del Agua, a través de sus órganos desconcentrados, otorgan permisos de 
uso de agua para épocas de superávit hídrico, los que son de plazo indeterminado. Los 
titulares de los permisos, requieren previamente que la Autoridad Administrativa del Agua, a 
través de sus órganos desconcentrados, declare el estado de superávit hídrico, de acuerdo a 
las condiciones hidrológicas de la cuenca; así mismo, tratándose de uso de agua de tipo 
agrario será destinado exclusivamente para riego complementario o cultivos de corto periodo 
vegetativo; 

 
Que, de conformidad con el Artículo 34° del Reglamento de Procedimientos Administrativos 
para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y de Autorización de Ejecución de Obras 
en Fuentes Naturales de Agua, aprobado con Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, 
instituye que para ejercer el permiso de uso de agua para épocas de superávit hídrico se 
requiere encontrarse en superávit hídrico el cual es declarado de oficio por la ALA cuando se 
presentan transitoriamente excedentes de agua por encima de la curva de duración mensual, 
al setenta y cinco por ciento (75%) de persistencia, luego de atender las demandas de agua 
de los titulares de las licencias; 

 
Que, a fin de dar cumplimiento a lo que estipula el artículo precedente, el área técnica ha 
elaborado el Informe Técnico N° 0090-2022-ANA-AAA.CO-ALA.OP/CAGC, que en base al 
estudio “Evaluación de Recursos Hídricos en la Cuenca de Ocoña”, publicada en noviembre 
2015 y los caudales promedios mensuales registrados en la estación de aforo del puente 
Ocoña correspondiente a los periodos 1968 al 2021, se sustenta la Declaratoria para épocas 
de Superávit Hídrico en la cuenca baja del río Ocoña – Sector Hidráulico Menor Ocoña, 
mediante el cual se ha establecido el balance hídrico correspondiente de manera 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : DD607EF0 

 

 

mensualizada, de acuerdo a las condiciones hidrológicas de la cuenca, con la determinación 
de la disponibilidad hídrica al setenta y cinco (75%) de persistencia. Así mismo dicho informe, 
concluye declarar, de oficio el superávit hídrico en la cuenca baja del río Ocoña – Sector 
Hidráulico Menor Ocoña, del cual forma parte el Sector Hidráulico Ocoña desde el mes de 
agosto del 2022 a julio 2023 y notificar a la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor 
Clase A Ocoña, quien es operador de la infraestructura hidráulica menor, para que los 
usuarios puedan ejercer el derecho de permiso de uso de agua, también concluye que se 
determinó las excedentes de agua por encima de la curva de duración mensual al 75% de 
persistencia, luego de atender las demandas de agua de los titulares de licencia, debido a la 
existencia de disponibilidad de agua. En el balance hídrico del acotado Informe Técnico, 
muestra que existe superávit hídrico de manera mensualizada, haciendo un total de 2099.94 
Hm3 anuales, luego de atender los derechos de uso de agua superficial; siendo factible, la 
declaratoria de superávit hídrico, tal como se muestra en el siguiente cuadro y grafico; 

 
Cuadro 01, Balance Hídrico, cuenca baja del río Ocoña – Sector Hidráulico Menor Ocoña 

(Hm3) 

 
 

Gráfico 01, Volúmenes de agua (Hm3) – cuenca baja del río Ocoña – Sector Hidráulico 
Menor Ocoña 

 

 
 

Que, tal como se aprecia en el Grafico 01 se presenta excedentes de agua por encima de la 
curva de duración mensual, al setenta y cinco por ciento (75%) de persistencia, luego de 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL TOTAL

103.10 93.86 97.28 105.43 135.06 399.48 619.86 658.54 343.77 188.86 132.37 116.28 2993.89

0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.86

47.52 57.52 54.15 44.71 46.97 90.99 52.45 74.39 91.50 67.83 55.34 48.60 731.96

Oferta total de la cuenca 55.65 36.41 43.20 60.79 88.16 308.57 567.48 584.22 252.34 121.11 77.10 67.75 2262.79

4.11 7.00 13.14 17.97 18.86 21.14 22.01 16.71 13.37 11.71 10.17 6.29 162.48

0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.08

0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.08 0.98

4.20 7.09 13.23 18.06 18.95 21.23 22.10 16.80 13.46 11.80 10.26 6.37 163.55

51.45 29.32 29.98 42.73 69.21 287.34 545.38 567.42 238.89 109.31 66.84 61.38 2099.24Superavit/(-)deficit

Oferta agua subterránea

Demanda del ecosistema

Demanda 

Demanda total agraria

Demanda total poblacional y otros usos

Damanda Total Minera agua subterranea

Demanda total de cuenca

BALANCE HÍDRICO SECTOR HIDRÁULICO OCOÑA (hm3)

Oferta

Oferta Río Ocoña



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : DD607EF0 

 

 

atender las demandas de agua de los titulares de las licencias de la cuenca baja del río 
Ocoña; 

 
Que, en uso de las atribuciones conferidas mediante Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos 
y su reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2010-AG y 023-2014-MINAGRI; 
concordantes con el Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua; 

 
SE RESUELVE: 

 

   
ARTÍCULO 1º.- Declarar el Superávit Hídrico en la Cuenca Baja del Rio Ocoña – Sector 
Hidráulico Menor Clase A Ocoña, correspondiente a la época de agosto 2022 a julio 
2023, conforme a lo expuesto en la parte considerativa de la presente Resolución 
Administrativa. 

 
ARTÍCULO 2º.- Disponer a la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Clase A Ocoña, 
atender las solicitudes de los usuarios que tienen derecho de permiso de uso de agua, que 
desean ejercitarlo, señalando en dicha solicitud su demanda. Tratándose de uso de agua de 
tipo agrario será destinado exclusivamente para riego complementario o cultivos de corto 
periodo vegetativo. 

 

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese la presente Resolución Administrativa de conformidad a Ley a la 
Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Clase A Ocoña, para su cumplimiento y fines 
consiguientes. 

 
Regístrese y comuníquese, 

 
FIRMADO DIGITALMENTE 

 

RICARDO ANTONIO ARBAÑIL RIVADENEIRA 

ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E) 

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA OCOÑA PAUSA 

 

 
Cc. Arch. 
RAAR/cagc 

 


		2022-10-06T20:44:21+0000
	GUTIERREZ CORDOVA Cesar Angel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2022-10-06T20:51:44+0000
	ARBAÑIL RIVADENEIRA Ricardo Antonio FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




